

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadienis Redaguojama Metas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusemečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 37.

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO-SEPTEMBER 27, 1956

VOL.-METAI XL

Dienos Klausimai

Amerikos komunistų partija paskelbė politinę rezoliuciją paruoštą šešioliktai nacionalinei partijos konvencijai, kuri saukiama 1957 metais vasario mėnesį New Yorke. Toje rezoliucijoje komunistų vadovybė prisipažįsta prie partijos padarytu klaidų ir prie jos smukimo. Ešą, U. S. kapitalizmas, iš-vystęs istorinėmis sąlygomis, suteikė augstą gerovę dideliame skaičiui gyventojų, nors tuo pačiu laiku „privėsdavęs“ prie ekonominių karų, kolonijinių eksploatacijų ir persekiojimų, nedarbo, nesaugumo, kriminališkumo, socialinės degradacijos ir diskriminacijos. Taigi, komunistai nebūtų komunistais, jeigu jie taip nekukalbėtų apie nekomunistinę sistemą. Komunistų vadovybė tai, gi nusiskundžia, kad juos būk nepagrįstai vadinamas svetimos valstybės agentais. Ešą, komunistai yra lojūds savo šalies. Tai irgi akyplėšiškas melas, nes visais laikais Amerikos komunistų partija akiai laikėsi Maskvos nustatomos linijos. Kai „racinė“ Vokietija bičiuliauosi su Stalinu, Amerikos komunistai išsiuose teisino tokią Maskvos taktiką. Tik kai Hitleris užatakavo Rusiją, tuomet šios šalies komunistai greitai persiorientavo ir liovėsi sabotažai tų šalis karinius pasirėngimus. O kiek gi šios šalies vyrų ir vybie suėmė ir sukiojo į kalėjimus komunistų Maskvoje agentų vogusiu militarines paslaptis. Kiti laiku suspyjo paspukti ir išsukti nuo atsakomybės. Ar gi tas neparodo, kur šios šalies komunistų lyjumas krypstai. Tik pajute savo smukimą mėgina išsisteisinti.

Davė U. S. armijos generalinio štabo viršininkas generolas Matthew B. Ridgway vėl padarė pareiškimą, kad U. S. militarinis pajėgumas nėra ganėtinas sutikti karą grėsmę iš Sovietų pusės. Generolas Ridgway nurodo, kad Rusijos nusistatymas užkariauti visą pasaulį komunistai nėra pasikeičę. Gen. Ridgway peritais metais pasitraukė iš armijos generalinio štabo viršininko vietos dėl nesutarimų su apsaugos sekretorium Wilsonu ir kaltindamas administraciją, kad ji nieko neįdaranti pakeisti jo įsitikinimą, kad šios šalies militarinis pajėgumas yra per mažas. Beje, ne vienas Ridgway mano, kad po už rusų šypsenų slepiasi planai pavergti visą laisvajį pasaulį komunistų dominacijai.

Amerikiečių agentūros Egipte šelpia maistu apie tris milijonus gyventojų. Kai tik egiptiečiai sužinojo, kad amerikiečių maisto išteklių išsisenima, pradėjo nepalankią propagandą prieš amerikiečius, o rugsėjo 22-ą Kaire sutarė naują mintą: au amerikiečius primušė akmenimis. Pasirodo, kad egiptiečiai kanda ta ranka, kuri jiems teikia pagalbą. Beje, ne vieni egiptiečiai taip atsimoka gerąsiais amerikiečiams.

Kaukuriu laikraščiai jau skelbia, kad šiais metais galės balsuoti 7,200,000 piliečių daugiau, negu 1952 metais. 1952 metais balsavo 61,500,000 iliečių, kas sudarė 63 procentus turėjusių teisę balsuoti. Iš viso 1952 metais galėjo balsuoti 97,800,000 piliečių, o šiais metais, cenzo biuro žiniomis, turėčių teisę balsuoti skaičius sieks 105,000,000.

ADV. JONAS J. GRIGALIUS PASKIRTAS APELIACIJŲ TARYBOS NARIU



ADV. JONAS J. GRIGALIUS

BOSTON, Mass. — Ilgametis LRKSA viceprezidentas advokatas Jonas J. Grigalius gavo naują svarbų paskyrimą.

Šių metų rugsėjo 6-tą Bostono miesto majoras John B. Hynes paskyrė jį Apeliacijų Tarybos nariu prie Statybos (Building) departamento.

Apeliacijų Taryba svarsto ir sprendžia visas aplikacijas statybos leidimams išduoti, taipgi zoninams pakeitimams, kurias aplikacijos atmeta ir neisprenžia suinteresuoti departantai.

Sia proga reikia pastebėti, kad adv. Grigalius yra ištarnavęs de-

šimt metų, kaip Metropolitan District Commission of the Commonwealth of Massachusetts komisijonieriaus padėjėjas. Jis yra buvęs Boston Board of Assessors nariu; buvęs Bostono miesto Corporation Counsel asistentu; buvęs Title Consultant for the Boston Housing Authority.

Adv. J. J. Grigalius yra išėjęs Bostono kolegiją ir Bostono kolegijos teisų fakultetą.

Jo ofisas yra: 20 Pemberton Square, Boston, Mass.

Adv. Grigalius taipgi yra Amerikos Lietuvių Tarybos narys ir aktyviai reikiškias Bostono ir apylinkės lietuvių katalikų ir kitų patriotinių, kultūrinių, labdarinių ir politinių organizacijų veikloje.

Geriausias kloties ateity!

SALIDA, Colorado.—Rugsėjo 24-tą Mt. Yale kalno rajone nukrito ir sudėgė dviejų inžinų orolavinno lėktuvas. Žuvo 12 asmenų, kaikurių kūnai sudėgė iškai neatpažinimo.

ERIE, Pa.—Rugsėjo 22-ą automobilio nelaimėje žuvo trys asmenys, kiti trys sužeisti.

WEST CHESTER, Pa.—Rugsėjo 19-tą dėl gaisro žuvo keturi vaikai.

NAUJŲ CERTIFIKATŲ REIKALU

IVEDUS PRIEDINIUS DVIGUBOS PROTEKCIJOS IR ESTATE BUILDER CERTIFIKATUS, KUOPŲ ORGANIZATORIAI TURES DAR DAUGIAU GERŲ PASIŪLYMŲ PROSPEKTAMS

"Garso" numery 34 jau buvo pranešta, kad Vykdomosios Tarybos nutarimu, bus įvesti du nauji sertifikatai. Vienas sertifikatas taikomams pilnamečiams ir vienas jaunamečiams. Turint omeny šių sertifikatų svarbumą ir naudingumą, čia vėl trumpoj formoj paduodame jų paaiskinimą.

DVIGUBOS PROTEKCIJOS KLASĖ

Dviguba protekcija suteikia ekstra apsaugą, neatsižūrint mirties priežasties, ar ji įvyktų dėl nelaimingo atsitikimo ar dėl natūralių priežasčių. Toks priedas bus Susivienijimo išduodamas bile gyvybės apdraudus beneficijų klasėje. Didžiausias šios protekcijos periodas yra 20 metų ir jeigu mirtis įvyktų dėl bile priežasties, pašalpgaviui išmokama dviguba reguliariū beneficijų suma.

Šios ekstra protekcijos išlaidos arba mokesčiai yra labai maži ir ji išduodama tokiems aplikantams, kurie turi nepavojingus darbus. Šios beneficijos išduodamos aplikantams nuo 16 metų gimtadienio iki 45 metų amžiaus. Taipgi prieš pabaigą 20 metų šios protekcijos apribojimo, narys gali dvigubą protekciją iškeisti ir reguliarią apdraudą ir gauti kredita už savo sumokėjimus padarytus prisilaikant verčių lentelės.

Šios protekcijos svarbumas yra didelis. Sakysim, narys nusiperka namą už kurį turi mortgage, arba jo šeimos narys lanko augštesniąją mokyklą.—ta-da tokia apdrauda suteikia šeimai ekstra protekciją gyvybės apdraudus pavida-e šeimos galvai tuo atveju, jei mirtis ištiktų pirma negu studentas užbaigia mokyklą, arba pirma negu mortgage už namą pilnai išmokėtųs. Narys gali šia dvigubą protekciją panaikinti bile laiku 20 metų laikotarpį, atsižūredamas savo šeimos padėties ir dvigubos protekcijos būtinumo.

ESTATE BUILDER—TURTO AUGINTOJAS

Cia yra jungtinis planas gyvybės apdraudus ir endowment (palikimo), kuris žinomas kaip ESTATE BUILDER (Turto Augintojas) dėl jaunamečių ir šis sertifikatas išduodamas tik Endowment at age sixty-five (šešiasdešimt penkių metų apdraudus) klasėje. Šios klasės sertifikatas išduodamas nuo gimimo dienos iki arčiausio šešiolikos metų gimtadienio už labai mažus mokesčius. Apdraustajam kūdikui mirus prieš sulaukiant šešis mėnesius amžiaus, pašalpgaviui išmokama \$250.00. Apdraustajam mirus tarp šešių mėnesių ir dvidešimt vienų metų amžiaus, pašalpgaviui išmokama \$1,000.00. Atveju, kai mirtis ištinka tarp dvidešimt vienų metų ir šešiasdešimt penkių metų amžiaus, pašalpgaviui išmokama \$3,000.00; arba jeigu apdraustasis narys sulaukia šešiasdešimt penkis metus, jam išmokama \$3,000.00, kaip endowmentas.

Šių beneficijų duoklių ratos pasilieka tos pačios nuo pat pirmo nariu Susivienijime. Duoklių ratos taipgi nepadidėja pasiekus dvidešimt vienų metų amžį ir kuomet beneficijų suma siekia \$3,000.00.

Taigi čia yra puikusia gyvybės apdraudus rūši už mažas mokesčius ir kuri turi ne tik \$3,000 beneficijų protekciją sulaukus dvidešimt vienų metų amžiaus, bet tuo pačiu laiku tampa endowmentu išmokėtinu pasiekus šešiasdešimt penkis metus.

Tadgi Estate Builder dėl jaunamečių yra tokia gyvybės apdraudus klasė, kuria tėvai turėtų labai rimtai susidomėti. Šie sertifikatai bus išduodami, kaip tik Vykdomosios Tarybos pareigūnai su aktuaru paruošė tinkamas lenteles ir visą kitą reikalingą medžiagą.

Šie sertifikatai bus nuikus būdas įamžinti Susivienijimo 70 metu sukakties paminėjimą, o kuopų organizatoriai ir veikėjai turės dar daugiau gerų ir patrauklių pasiūlymų naujiems prospektams.

NAUJA LIETUVIŲ GIMNAZIJA

Rugsėjo 12 d. prie Šv. Antano vienuolyno, Kennebunkport, Me., Maine valstybės valdžios ir nu-tėvai pranciškoniai atidarė pirmą sueteiktis visos viešųjų mokyklų gimnazijos klasę. Atidarymo iškilmėse dalyvavo T. Jurgis Gai-liušis, provincijolas ir gimnazijos rektorius, vienuolynų atstovai ir mokytojai, kurie visi yra pranciškoniai, baigę įvairius Amerikos universitetuose reika-lingus mokslus ir gavę Maine valstybėje teisę mokytojauti.

Šis naujas tėvų pranciškono-veiklos laukas nėra kas kita, kaip ša Lietuvoje pradėtos dar- buotės. Dėl to ši gimnazija, kuri pradėdama pirmąją klasę ir palaipsniui vystysis iki pilnos gimnazijos, pavadinta Šv. Antano kilmingais pusrūčiais. Rekol-ekcijų vedėjas—kun. V. Paulauskas.

I šią pirmąją klasę susirinko 16 įvairių Amerikos ir Kanados lie-tuvių kolonijos jaunuolių. Dau-gumas jų jau čia gimė. Jie tačiau jaučia lietuvišią ir ryžtasis lie-tuviškai mokytis ir gimnazijoj-je labiausiai bus kreipiama dėme-sio į lietuvių kalbą ir Lietuvos pa-žinimą.

Gimnazija turi erdvias patal-pas su visais reikiama is įrengi-mais. Bendrabūdiui pastatytas atskiras namas su visais patogu-mais. Apiinkumą yra tikrai ža-vingas: sporto ir žaidimo aikš-tės, apsuotos plačiašakių pu-šų, sodai ir niškiai.

Ši mokykla yra pripažinta vienuolyno, Kennebunkport, Me., Maine valstybės valdžios ir nu-tėvai pranciškoniai atidarė pirmą sueteiktis visos viešųjų mokyklų gimnazijos klasę. Atidarymo iškilmėse dalyvavo T. Jurgis Gai-liušis, provincijolas ir gimnazijos rektorius, vienuolynų atstovai ir mokytojai, kurie visi yra pranciškoniai, baigę įvairius Amerikos universitetuose reika-lingus mokslus ir gavę Maine valstybėje teisę mokytojauti.

MOTERŲ REKOLEKCIJOS PUTNAME

Visos vyresnio amžiaus moterys kviečiamos dalyvauti uždarose rekolekcijose Nekalto Prasidėjimo vienuolyne. Putname, Conn. Rekolekcijas pradėsite spalio 5 d., penktadienį vakare ir užbaigsite sekmadieni, t. y. spalio 7 d. padėkos Mišiomis ir išnaujos, pavadinta Šv. Antano kilmingais pusrūčiais. Rekol-ekcijų vedėjas—kun. V. Paulauskas.

Viešpats kviečia: "Ateikite pas mane visi, kurie vargstate ir esate apsunkti, ir aš jus at-gausiu" (Mat. 11, 28). O rū-pestių ir vargo, be abejo, turime visos.

Atlyginimas už visą rekolek-ciją \$7.00. Savo atvykimą praneškite raštu: Rev. Sister Super-ior, R. F. D. 2, Putnam, Conn. arba telefonu: Walnut 8-5828.

NAUJOS BAŽNYČIOS PASVENTINIMO IŠKILMĖS

East St. Louis lietuvių naujosios bažnyčios pasventinimas pra-ėjo labai iškilingai. Apeigas at-liko vyskupas Albert Zuroweste. Buvo šventinama iš lietuviškų rūtų padarytu krapytu. Po šven-tinimo patys vyskupas pirmą kar-tą tos diecezijos lietuvių bažny-čioje celebravo pontifikalines šv. Mišias ir pasakė pamokslą, išgir-damas parapijos klebono kun. dr. A. Deksnio uolumą, darbė-tumą, primindamas Lietuvos kan-čias, žadindamas laisvės viltis. Naująją bažnyčią pavadino meis-terišku kūriniu. Lietuviškai pa-mokslą pasakė kun. dr. J. Prunks-kius. I iškilmes prisirinko tiek žmonių, kad vos bejstengė sutal-pinti gražioji nauja bažnyčia. Iš Chicago buvo atvykę bažnyčios projektuotojas architektas J. Mu-lukas, medžio dailių darbų kūrė-jas skulptorius Petras Vebra, kun. dr. P. Celešius, kun. dr. I. Urbonas, Br. Kviklys ir eilė kitų. Per pamaldas šalia jautrių choro balsu iškilmes padidino ir atvykęs solistas St. Baranas.

Jis taipgi dainavo ir toje labai sėkmingoje parapijos vakarien-ėje. Dalyvavo eilė amerikiečių prelatų, klebonų ir taipgi artmie-ji lietuviai kunigai.

ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS KONGRESO PROGRAMA

Kongresas, skirtas paminėti 50 metų veiklos sukaktį, įvyks Bostone 1956 m. spalio mėn. 12, 13, 14 dd.

Penktdienis, spalio 12 d.

- 10 val. iškilmingos šv. Mišios šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje, So. Boston, Mass. Šv. Mišias laiko J. E. vysk. V. Brizgys. Dr. D. pamokslą sako prel. J. Balkūnas.
- 12 val. ats. vny ir svečių registracija Sheraton Plaza viešbutyje, Copley Square, Boston, Mass.
- 1 val. p. p. pirmasis bendras kongreso posėdis Sheraton Plaza Hotel.
1. Atidaro komiteto pirmininkas kun. J. Žuromskis, narcia ir himnai, giesmė "Marija, Marija".
2. Kalba N. Anglijos apskrities pirmininkas V. Kudirka ir pavyččia Federacijos centro pirmi-ninką.
3. Kalba Dr. Ad. Damašis ir kun. dr. A. Juška.
4. Sveikinimai. Žodžių sveiki-na J. E. vysk. V. Brizgys ir kun. Pr. Varnauskis.
5. Kongreso prezidiumo sudarymas. Komiteto sudarymas.
6. Centro valdybos narių pranešimai.
7. Registracijos komisijos pranešimas.
8. Pertrauka.
9. Sveikinimai raštu.
10. Paskaita "Zvilgnis į praeti-tį", L. Šimutis. Diskusijos po paskaitos.

Šeštadienis, spalio 13 d.

- 9 val. šv. Mišios šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje, Mišias laiko prel. Pr. Strakušas, pa-mokslą sako prel. K. Vasya.
- 10 val. 30 min. jaunimo, vyrų ir moterų posėdisiai Hotel Sheraton Plaza.
 - a. jaunimo posėdyje svarstomi jaunimo bendradarbiavimo, jaunimo centro sudarymo, jaunųjų organizavimo ir kiti klausimai. Kalba kun. A. Kontausas, M. Klimkaitytė, kun. J. Borevičius, S. J., Dr. V. Vygdanas. Disku-sijos vyksta pasiskirsčius grupė-mis.
 - b. moterų posėdyje paskaitą te-ma "Moters katalikės vieta katali-ku akcijoje" skaito K. Keblin-kienė. Kofereentės Reneth A. Kaneb ir V. Kulbokienė.
 - c. vyrų posėdyje paskaitą "Ak-tyvus lietuvis katalikas vyras šių dienų aplinkybėse" skaito prof. Ant. Vasaitis. Kofereentai V. Kudirka ir St. Lušys.

- 12 val. 30 min. pietų pertrauka.
- 2 val. p. p. Sheraton Plaza vieš-butyje antrasis bendras kongreso posėdis.

1. Malda.
2. Valdybos rinkimai.
3. "Zvilgnis į ateitį", S. Sužie-dėlis. Diskusijos po paskaitos.
4. ALRKFederacijos dalyvavi-mas bendrinėse lietuvių organi-zacijose.
5. Auklėjimo ir stovyklų rei-kaimai.
6. ALRKF konstitucija.
7. Rezoliucijų priėmimas, su-manymai. Posėdis baigiamas mal-da.
8. 6 val. vak. bankėtas-tame pa-čiame viešbutyje. Kalba J. E. arkivyskupas R. J. Cushing, J. E. vysk. V. Brizgys, Dr. Ad. Damašis, Lietuvos garbės konsulas Ant. Šalna. Vadovauja adv. J. J. Grigalius. Dainuoja solistas St. Liepas ir Ad. Barauskas.

Sekmdienis, spalio 14 d.

- 10 val. šv. Petro lietuvių pa-rapijos bažnyčioje pamaldas lai-ko kun. J. Svagždis, pamokslą sa-ko kun. dr. A. Juška.
- 2 val. 30 min. *Sventoji Valanda* Bostono Katedroje, Washington St. Šventai Valandai vadovauja prel. Pr. Juras. Vargonais groja ir giedojimui vadovauja komp. muz. J. Kačinskas. Procesijai įei-nant į Sanktuariumą, giedama "Tegul būna garbinamas". Išsta-tytas šv. Sakramento; pasiau-kojimo aktą ir maldą už Lietuvą skaito prel. Pr. Juras. J. E. arki-vyskupas R. J. Cushing sako pa-mokslą. Gieda solistas Stasys Liepas. J. E. vyskupas Brizgys taria padėkos žodį. "Tantum, ergo Sacramentum". "Garbink; me" ir "Marija, Marija" gieda vi-si dalyviai.
- Skelbdami šią programą, sako-me iki pasimatymo Bostone š.m. spalio 12, 13, 14 dd. Laukiame gausių atstovų, svečių ir visos visuomenės dėmesio.

Kongresui Rengti Komitetas

WASHINGTON. — Rugsėjo 23-tą naujas Amerikos Legiono komandierius Daniel pavadin- Egipto prezidentą Nasser Hitle-rio pamėgdžiotu ir kad ji reiki-ka sudrausti pirma, negu sukel-siąs karą.

JAU LAIKAS UZSIPRENUMERUOTI SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei-vystės pradžia, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su-sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Vykdomosios Tarybos nutarimu, kurie Susivienijimo Istoriją užsisakys iš anksto, būtent, iki šių metų lapkričio 1 d., kaina bus \$2.50. Kurie vėliau knygą pirks—kaina bus \$3.00.

Tad pasinaudokite proga ir be jokių atidėlojimų už-siprenumeruokite. Išpildykite žemiau paduotą blanką, pri-dėkite \$2.50 ir siuskite "Garso" administracijai, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMERAVIMO BLANKA
Siuo užsaisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....
Vardas - pavardė.....
Numeris ir gatvė.....
Miestas..... Zona..... Valstybė.....
Parašas.....

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Rūšis (straipsnius ir korespondencijas) redakcija talso savo nuofėira. Neapsaudintus rūšis grašina tik patiesis autoriams prakant.

PITTSBURGH'E SESERYS DIRBO, DAINAVO IR ŠOKO

Dievo Apvaizdos kalnelyje, Pittsburgh, Pa., nuskambėjo lietuviškos dainos ir žaidimų tautinių šokių melodijos ir tai ne vaikėdui ar jaunimo lūpose, bet su mokytuju, vienuoliu. Jau kelios dienos kaip išsikirstėme su vasarinio liuanistikos kursu, tačiau malonus prisiminimai lydi mus ir neleidžia pro kursus tytomis praėiti.

Katalikiški laiškuose skaitu, joms jau žinomas Lietuvių Seserų Institutas (LSI), apimas keturias pagrindines laisvajame pasaulio esančias lietuvių vienuolijas. Šis institutas susiformavo 1953 m. Jo tikslas apmaiti bei suderinti liuanistikos dalykus dėstyva parapijinėse mokyklose. Vasaros metu ruošiami liuanistiniai kursai, kur pšerems duodama progė geriausias pažiinti su lietuvių kalba. Lietuvos istorija ir kitais liuanistiniais dalykais. Jau tokiu kursu iyyko trys: 1953 m. Putnam, Conn. (dalyvavo po dvi atstoves iš kiekvienos kongregacijos), 1955 m. Brockton, Mass. (44 dalyvės) ir šiais metais nuo rugėpičio 18 d. iki rugėpičio 25 d., Pittsburgh, Pa., kursai gausiausi dalyvėmis—152.

Per ankstyvuosius kursus seserys iškėlė Instituto vadovybei pagėdavimā — išmokyti daugiau lietuviškų dainų ir žaidimų tinkamų pradžios mokyklos mokiniams. Dainos, žaidimai ir šokiai vaikus domina ir skatina domėtis kitais lietuviškais dalykais. Todėl šiu metu kursai, Instituto vadovybės patvarkymu, ir buvo skirti dainoms, žaidimams ir šokiams. Gauta šiams dalykais puikus, patyrė dėstytojai: Alfonso Mikulskis, Ciurlionio Ansamblio vadovas—dainoms, o Lūdas Sagys, Clevelando tautinių šokių vadovas—žaidimams ir šokiams. Be šių prėlegentų dar paskaitas skaitė įvairiomis temomis St. Barzdukas, Ad. Damašis, V. Kalviūnas, L. Malėnas.

Kursu nuotaika buvo ytin gyvastinga ir jauki. Įaučias dėlės lietuviškos krikščioniškos šėimos narė, kur malda ir dalybas visas jungė, ir visa darbo eiga persunkta gėdria lėksma nuotaika. Malonu buvo stebėti seserų mokytoju užsidėgimū daugiau išmokyti, daugiau visko pasisėmti, prisirinkti, kad grįžusios mokyklas galėtū daugiau lietuviškos kultūros perduoti savo auklėtinėms.

Už tokius kursus tenka padėkoti visu keturiu vienuoliu generalėms Motinoms: Teofilė, Annunciatai, Alojzai, ypač Lovolai, kuri šiais metais primė kursų ir savo pastogė. Nepaprastai miela jas buvo matyti paskutinėse kursų dienos. Tiek kiek posėdžiai leido, jos dalyvavo ir savo malonia motiniška šypsena pritarė seserų darbams ir užsimojimams.

Kad tokia nuofėirdi meilė supomus kursu metu, tenka dėiaugis mūsų rengėju ir dalyvių gražu bendradarbiavimu ir noru seseriškai dalytis savo patirties vaisiais. Sesuo Dr. M. Gabrielė,



OSF, rūpestingai planavo, organizavo ir tvarkė kursus. Sekretorė, Ses. M. Elzbieta, CJC, ir Ses. M. Skolastika, CSC, buvo tikrai pareigingos ir darbščios, nes skirstantis į namus, jau gavome protokolo nuorašus. Motina M. Teofilė, CSC, su nepaprastu gyvumu mokė nemokančias lietuvių kalbos savo parodomuoje pamokėje. Motina Alojza, OSF, pravedė diskusijų valandėles, kuriose pademonstravo savo sukurtus eilėraščius apie Lietuvā, jū lietuviškai nebekalbantiems vaikams, ir ypač įdomias lietuvių liaudies pašakas lengva vaikiška anglių kalba. Mat, ir tuo būdu galima kitus supažindinti su Lietuva ir jos liaudies turtais. Diskusijose gyvai dalyvavo Ses. M. Anastazija, CSC, Ses. M. Perpetua, CSC (ji taip pat supažindino su savo naujai paruosta skaitymo knygele "Tėvų Dovanėlė"). Ses. M. Imelda, CJC, Ses. M. Elzbieta, CJC (supažindino su ju vienuolių išleistais rankėvėžiais Lietuvos istorijai ir geografijai), Ses. M. Paulė (laisvalaikiais dar pamokino vaikiškiū žaidimų), Ses. M. Valerija, OSF, ir kitos. Sesuo M. Kristina, OSF, supažindino su lietuviškais rinkiniiais, kuriuos pati surinko būdamā Lietuvoje. Sesuo M. Perpetua, CSC, ir Sesuo M. Juozafina, OSF, spėdavo vykusiai sukurti progines dainėles, kurios pilnos graūaus šamojaus, palinksimandavos sesules po darbo. Žinoma, negalima pamiršti ir Seseris M. Francescos ir jos pagėbininkū, kurios trūšė, kad viešniaos viaku būtu apūrintos.

Daug išmokome, daug visko pasisėmėme, daug gražiū užsidegimū ir pasiryžimū išsėvėžėme, kuriuos mėginsime taikyti savo veiklos rėmuose. Tačiau gal svarbiausia šiū kursū išdava, man, kaip dalyvei, liko išgyvenimas, kad visu kongregacijū seserys, nors dėvinčios skirtingais abitais, eina į Viešpatį Dievą per savo tauta ir kartu su savo tauta. Išorinės smulkmenos ir maži darbu skirtingai, tai antračiai dalykai, bet visu šiū keturiū vienuoliū narė savo maldos gyvenimu vė kaip keturiū rankos vienos lietuviškos širdies iškeltos į dangū maldai už tauta ir visa pasauli, kad tautos prislėgimo ir nevilties valandā Viešpaties gailėstingumas būtu su ja ir jos vaikai.

S. M. P.

MIRĖ KUN. VLADAS TAŠKŪNAS

Pro geležinę užlaidā prasi-skverbusiom žiniom, šiū metų liepos 26 dieną Laukuvos altariuje mirė Amerikos lietuviams gerai žinomas veikėjas, buvęs "Darbininko" redaktorius kunigas Vladas Taškūnas. Velionis buvo gimęs kovo 1 d., 1884 m., Kuršėnuose. Mokėsi Šiaulių gimnazijoj ir Kauno dviasėjės seminarijoj. Kunigu buvo įšvėstas spalij 22 d., 1907 m. Atvyko Amerikon, klebonavo Rockforde, Ill., o klebonaudamas Norwoode darbovosi ir "Darbininko" redakcijoj. Buvo Katalikų Federacijos ir Lietuvių Darbininkų Sąjungos centrinių valdybū narys.

1929 metų pavasarj grįžęs Lietuvon kurį laikā redagavo Telšiuose leidžiamā "Žemaičių Prietelį", klebonavo Lieplaukėj ir Alšėdžiuose ir kurį laikā buvo Telšiuų katedros klebonu. Pergyvėno naciū ir bolševikū persekiojimū. Gyvenimą užbaigė numylėtajū tėvynėj grįžęs iš Sibiro tremties. Teilsis ju vėlė Viešpatj!

LIEUVOS HIMNAS

Ne aš kaltas, kad giesmė nesibaigia. Kai sakoma, kad Lietuvos himnas stabmeldiškās, reikia gī nurodyti, kad taip nėra ir kodėl.

Štai ir dabar išeinama su priekaištu, kad "kas rašo palikti pė senovėi, be pataisū—arba nepažįsta Katalikų Bažnyčios mokslo, arba yra nusiteikęs prieš katalikus" ("Garsas" Nr. 35).

Tuo pačiu tas priekaištas metas ir toms dviems, jau praėjusiom (tautinio atgimimo ir nepriklausomo gyvenimo) lietuvių katalikū kartoms, kurios himnā priėmė ir giedojo.

Perplatu būtu minėti vien tik žymiuosius tų generacijū katalikus veikėjus (dvasinikus ir pasauliečius), kurie dėl principū kompromisū nedarė ir apie kuriuos negalima pasakyti, kad jie nepažįsta Katalikų Bažnyčios mokslo ar yra nusiteikę prieš katalikus, arba kad jie nežino skirtumo tarp cultus lairae ir cultus idololatriae.

Ir jeigu jie vis dėlto himnā laikė priimtina, patys giedojo ir jokio balso dėl jo metinamumė nekėlė, reiškia, jokio cultus idololatriae bei stabų garbinimo jamė nėra ir katalikai ramia sažinė gali jį giedoti. Šitie asmeniniai pavėzdžiai labiausiai įtikina ir aš, sakydamas, kad himnas nekeistinas, visiškai nesijaučiu prieštaraujū Katalikų Bažnyčios mokslui ar einas prieš katalikū interesus.

Žinoma, kaip visur, taip ir himnė pakaitimū galima norėti. Gerb. J. S. K. nori, kad himnė būtu minimas Dievas, kad himnas taptū giesmė, tinkama giedoti visur. Bet norint pakaitimū ir išilant juos, negalima esamam himnui daryti priekaištū, kuriū jis neužsitarnauja.

M. A.

PRIE UŽBAIGOS

Einama prie himnė užbaigimo, kurioje švėitųjų įvairių himnė reikale nuomoniū: girdi, pakėisti kai kurias himnė vietas ir hėtikulismus reikia palaukti. J. S. K. pareiškė savo nuomonę, kad visuomenė, ypač katalikai, susidomėtū ir viešu klaidū nedarytū. Himnė ir daugiū vietū galime rasti ir kalbos ir turinio nesklaidumū, bet tiek to. Pagerbiant autoriū, kuris sunkiai dirbo Lietuvos naudai, sakoma—himnas priimtinas. Jei pakėisim saulę į Dievo autoritėtā, tuomet aišku, visa tauta be jokiū ginčū, galės priimtū ir užmiršti, už ką buvo keliamas ginčas. Kas tik tiki į Dievā, nerickia bijoti Dievo vardo; o kas paiso bedieviū, tai vis baillys, nes ir Šventam Rašte pasakyta: "Pasake heproitis savo širdyje—nėra Dievo". Ar Jungtinėis Amerikos Valstybėis nemato, kad milietčiai yra būtinas Dievo reikalas, taigi net ir vėliauvi priesaikoj pridėjo žodžius, kuriū pirmiau nebuvo—"under the God", reickia Dievui. Taigi kai kuriū pastabos, kam reikalas kelti seimuose bei organizacijose tautinio himnė reikalā yra nesamoningas. Taip, buvo reikalas, kad lietuviū suprastū, kad jie krikščioniška tauta ir neduotū kitiems kelti abejoniū, kad nukryptū nuo krikščioniškos principū. Ačiū "Garsui", kad teikėsi šiam reikalui spaudoj patarnauti.

J. S. K.

GENERALINIS SUSIVIENIJIMO ORGANIZATORIUS KALBA

BRIDGEPORTĄ IR WATERBURY APLANKIUS



J. J. Sautėnas

Aną savaitę Susivienijimo reikalais lankiausiai Connecticut valstybėje. Aplankiau Bridgeport ir Waterbury. Bridgeporte turėjau pirmą progā aplankyti veiklū ilgametj LRKSA 9-tos kuopos raštininkū gerb. Praną Baltrušaitį, gyvenantį gražioje vietoje prie "Seaside Park", 186 Waldemere Ave. Su juo bekalbant Susivienijimo ir 9-tos kuopos reikalais, priėjome išvados, kad būtina reikalinga turėti kuopoje. Abu sutinkame, bet kur gauti veiklū organizatoriū. Pranās man sako: "Aš tau turū veiklū vyrū, jeigu tik jis sutiktū imti organizatoriaus darbū—tai Vladas Barius, kuris gyvena 41 Columbia Street, Bridgeport, Conn."

"Ačiū už pranešimą ir lik sveikė. Pranai, o aš vykstu pas poną Vl. Bariū."

Atvykęs prie 41 Columbia St., duryse randu vardā "Vl. Barius". Paskambinu ir ateina pats p. Vladas ir kviečia į vidū. Jaunas, energingas žmogus ir lyg kur matytas. Vėliau paaiškėjo, kad Vėlykū naktj laikė šv. Mišiū abū pridedomė chore šv. Jurgio bažnyčioje. Kadangi p. Barius lankė vakarinę mokyklā, tai negalė suodamas pradėtu kalbėti, kad III, už 2 naujas aplikācijas, ponū esu LRK Susivienijimo generalinis organizatorius ir pasakiau man atsilankymo tiksli. Pasirodo, kad Bariū šėimos 3 nariai priklausu LRK Susivienijimo 9-toje kuopoje—tėvas, motina ir sūnus Edvardas. Išgirdės tokia linksmą žinia, greit supratau, kad kakties vajuos darbo dar nepatinkamiausias organizatoriū 9-ai kuopai, tai p. Vladas Barius. Ir tarėme kvietimo žodj, bet labiausiai ilgai nereikėjo aiškinti, kad tai dar kartā kviečiančiū kuopas. Tiesiog darbu dar nepradėję, kad kaktas pradėtū ir prirašyti bent LRKSA 9-toje kuopoje.

Vykdomoji Taryba ir aš sveikiname naują 9-tos kuopos organizatoriū linkėdami geriausios kloties prirašymė naujų nariū į Susivienijimą. Visiems Bridgeport lietuviams katalikams, kurie norite plačiau žinoti apie LRK Susivienijimą, patariame kreiptis pas organizatoriū p. Vlādą Bariū, 41 Columbia St., Bridgeport, Conn. Jis pilnai jums išaiškins apie organizacijā ir prirašys į Susivienijimą. Penktadienį vykau į Waterbury, Conn.

Jau 1 metai laiko, kaip Conn. valstijoje praūžė uragano audra. bet vaizdai, kuriuos audra paliko, ilgai bus matomi. Miesteliai, kurie daug nukentėję, dar labai maži padarė atstatymo darbo.

Waterbury aplankiau ilgametj kleb. gerb. kun. J. J. Valentijū, kompozitoriū A. J. Aleksj ir 11 kuopos darbščiū raštininkū ponį Elzbiėtā Vėturienē, kuri gyvena savo gražiame name, 67 Burr St. Su visais pasikalbėta Liet. R. K. Susivienijimo reikalais. Pasidėdėjo remti 70 metų sukakties naujū nariū prirašymo vaju. O reikia žinoti, kad Waterburyčiai Paskambinu ir ateina pats p. Vladas ir kviečia į vidū. Jaunas, energingas žmogus ir lyg kur matytas. Vėliau paaiškėjo, kad Vėlykū naktj laikė šv. Mišiū abū pridedomė chore šv. Jurgio bažnyčioje. Kadangi p. Barius lankė vakarinę mokyklā, tai negalė suodamas pradėtu kalbėti, kad III, už 2 naujas aplikācijas, ponū esu LRK Susivienijimo generalinis organizatorius ir pasakiau man atsilankymo tiksli. Pasirodo, kad Bariū šėimos 3 nariai priklausu LRK Susivienijimo 9-toje kuopoje—tėvas, motina ir sūnus Edvardas. Išgirdės tokia linksmą žinia, greit supratau, kad kakties vajuos darbo dar nepatinkamiausias organizatoriū 9-ai kuopai, tai p. Vladas Barius. Ir tarėme kvietimo žodj, bet labiausiai ilgai nereikėjo aiškinti, kad tai dar kartā kviečiančiū kuopas.

Tiesiog darbu dar nepradėję, kad kaktas pradėtū ir prirašyti bent LRKSA 9-toje kuopoje.

BALF'O SEIMAS ĮVYKS LAPKRIČIO 23-24 DD., DETROIT, MICH.

VISOMS BALF'O SKYRIŲ VALDYBOMS

Jau baigiasi antrieji metai nuo jubiliejinio 10-ties metų seimo, kuris įvyko Clevelande 1954 m. lapkričio 26-27 dienomis. BALF'o statusas reikalauja daryti seimus kas du metai. Todėl sekantis BALF'o seimas įvyks 1956 m. lapkričio 23-24 dienomis, Statler Hotel, Detroit, Michigan.

Seime bus pateikta dviejų metų veiklos apyskaita ir nustatytos gairės atities darbams. BALF'o uždaviniai ne mažėja, bet plečiasi. Atsirėbia nauji darbo plotai Lietuvoje ir Sibire, kur kenčiantieji broliai ir sesės šaukia pagalbos baidiose sąlygose būdami. Labai svarbu, kad visos lietuvių kolonijos ateinančiam seime gausiai dalyvautų ir aktingai pasireikštų. BALF'o skyrių valdyboms prašomos iš anksto suaukėti visuotinius nariū susirinkimus išrinkti seimo delegatams. Kiekvienas skyrius, turjis iki 25 nariū, renka vienā delegatā. Skyriai,

kurie turi daugiau kaip 25 narius, renka dar po vienā delegatā nuo kiekvieno 25 nariū. Siunčiamė delegatū igaliojimo formas. Igaliojimai užpildomi dviejose kopijose. Vienā kopijā reikia atsiųsti BALF'o centrui iki 8 m. lapkričio 15 dienos, o antra įteikti išrinktam delegatui, kad atsivėžtū į seimā.

BALF'o centro valdyba prašo visas skyriū valdybas iš anksto paraginti nariū užsimokėti metinį mokestj ir suverbuoti kuop daugiaū naujū nariū, kad seimas galėtū pasidžiaugti padidėjusiom pasiryžusiu testi kilnijū šalpos darbā BALF'o bendradarbiū eilėms. Būtu labai gražu, kad seimo progā visi skyriai įteiktū savo aukā, tuo pačiu parodydami, kad visi Amerikos lietuviū bendrai ir nenulistamė rūpinasi kietā vargā vargtančiais lietuviais.

Prelatas Jonas Balkūnas, E. p. BALF'o Pirmininkas, Juozas P. Ginkus, Vicepirmininkas

KOVOSE DEL LIETUVOS

PARAŠYTA GENEROLO STASIO RASTIKIO

Pirmas tomas, 704 puslapių gausi iliustruotā, kietais viršeliais ir apyvota aplanka. Autorius pirmame atsiminimū tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir šalpingomis klaidomis, taigi vaizdžiai apibūdina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuviū tautai baisias kančias ir vargus. Kaina \$7.00.

Užsiskant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ, P. O. Box 32 (73 East South Street), Wilkes-Barre, Penna.

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

BALF'O PIRMININKO VEIKLA

Kanauninkas Dr. J. Končius parašė savo kelionių įvykius BALF'o centrui. Tie aprašymai yra labai įdomūs, kadangi paduoda lietuvių tremtinių dabartinę padėtį įvairiuose kraštuose. Iš jų matyti, kokią svarbią rolę atlieka kanauninkas. Jam tenka dalyvauti įvairių šalpos agentūrų suvažiavimuose ir ginti lietuvių reikalus. Štai kelios ištraukos iš jo pranešimo:

"Rugėpičio 5 d.—sekmadienį—Muncheno 9 val. ryte nuvykau į Tarptautinę Socialinę Konferenciją. Užregistravau BALF delegatū, be savęs, ponį Padalis ir ponį E. Karl (BALF sekretorė). Iškilmingas delegatū iš U. S. atidarymas įvyko 11 val. Iš apie 2,900 delegatū iš 52 valstybiū, vien amerikiečių buvo virš 800 asmenų. Padariau pastabą centro komitetui, kad kviečiant delegatus į konferenciją, reikėjo kviesti ne nuo valstybiū, bet nuo tautū, nes, pavyzdžiū, Lietuva ir kitos Pabaltijo valstybės yra Sovietų pavergtos, o šių tautū pabėgėliai bei išstremfėjai turi savo organizācijas ir galėju atsiųsti delegatus. Šią mano pastabā žadėjo įnešti Centralinj Komitetā ir prašė dar, kad šiuo reikalu parašytū. Po pietū traukiniū išvykau į Frankfortā, nes sekandiją dieną (6.VIII) reikėjo dalyvauti emigracinėj konferencijoj.

"Vakare po konferencijos naktiniu traukiniu grįžau į Munchenā, nes sekandiją dieną čia reikėjo dalyvauti GRALOG komisijoje, kaip agentūrų atstovū kordinavimui surplus commodities išdalinimo Vokietijoje.

"Spalio 23 d. Vokiečių Federalinė valdžia kviečia visus Cralog direktorius ir Cralog dėsimtmėčio minėjimą. Vyriausybė ruošia tas iškilmes Bonnoje ir mes būsime jos svečiai ...

"12.VIII ryte savo autu išvykau į Austrijā, Zamšč aplankyti J. E. arkivyskupā Škvireckā ir pasimatyti su mūsų įgalotiniu Austrijoje prel. K. Razminu. Austrijos šalpos reikalams nuvežiau DM 1,260 (\$300.00) ir pareiškiau, kad šėlptū tikrai labiausiai reikalingus atsitiktiniais reikalais, nes įspėjau, kad per kelis mėnesius šalpai pinigū negaus, nes turimos sumos Vokietijoje yra naudojamos ne tik vietos šalpai, bet ir paketj siuntimū į Lietuvā ir Sovietų Rusijā.

"Prelatas K. Razminas pranešė, kad pagal šiā emigracijā iš Austrijos išvažiuos apie 40 asmenų ir šėlpiamuj skaičius sumazės, be to, kai kurie likusieji įsikurs vietoj. Pažadėju sudaryti pabėgėliū bei kitū asmenų sąrašā, kuriems mūsų šalpa bus dar būtina.

BALF'o pirmininkas buvo nuvykęs į Liechtenšteina, Belgijā ir Šveicarijā. Visur tvarko emigracijos reikalus. Buvo ir Prancūzijoj.

"Patyriau, kad lietuviū Prancūzijojė priskaitoma 1050, įskaitant ir prancūzus, vedusius lietuves ar ištekėjusius už lietuviū ir jų vaikus. Moterystės daugumoj mišrios su prancūzais. Lietuviai išblaskyti po visā plačią Prancūzijā. Paryžių su priemiesčiais gyvena apie 150 lietuviū. Iš inteligentū, be Bačkū yra dar šios šėimos—Turauskai, Pabėdinkai, Kasiuliai, Masijūliai ir kt. Prancūzijoj pagal RRA šėtatyma, visas gavo 140 asmenų. Dar apie 50 asmenų turi garantijas ir nori emigruoti, bet jie vizū negalės gauti, nes numeriū pritrūko. Negalintieji emigruoti nėra perdaug susirūpinę ir susidomėję Amerika, nes turi darbus ir šiaip taip įsikūrę. Su maža išimtimi, visi lietuviū Prancūzijojė yra įsikūrę, nes jų didesnė dalis yra atvykę jau prieš antrąjį pasaulinį karā. Nuolatine šalpa jiems nėra reikalinga, tik išimtinais atvejais vienkartines šalpos reikalingi."

Kan. Končius nepraleidžia nei vienos progos atstovauti BALF'ą suvažiavimuose ar konferencijose. Nėra mažiausios stovyklos, kur jo nesilankyta. Visur stengiasi gelbėti, kur užkliūva ar emigracijos ar šalpos reikalai. Lygas labdaros apaštalo savo tautoje nėturime. Dievas jam ir sveikataj duoda. Lietuviū padėka ir malda visur jį lydi. BALF'o seime išgirsime jo plėtj pranešimą iš 18 mėnesiū veiklos vakarū Europoj. Visi ruoškimės į BALF'o seimā Padėkonės savaitęją (lapkričio mėn.) Detroitė.

PAVYZDINGI KUNIGAI

Rugėjo 18 d. dalyvavau Kunigū Vienybės Connecticut Provincijos susirinkime. Dvidešim: kunigū (tik 4 Lietuvoje gimę) gražiā lietuviū kalba pravedė susirinkimū diskusudomā daugiāusia tautnijos reikalus, kaip: K. V. ir Kunigū Šalpos seimus, Kat. Federacijos kongresā, jaunimo organizavima, prel. M. Krupavičiaus apgyvendinimā provincijoj ir kt. Paliesti buvo ir BALF'o reikalai. Išrinkta nauja valdyba: pirm. kun. B. Gauronskas, vicepirm. kun. J. Matutis, sekr. kun. P. Sabulis ir izd. kun. J. Dillon. Connecticut valstybėjė visi lietuviū kunigai ir tėvai marjonai priklausu prie Kunigū Vienybės. Ar tik nebus vienintėlė provincija, kur visi lietuviū kunigai (ir ne lietuviū parapijū) priklausu organizacijai. Jungtinėse Valstybėse yra virš 650 lietuviū kunigū. Užsimokėjusių duokles Kunigū Vienybei yra apie 450. Vienuoliai nemoka duoklių, nes tik vienas vienuolis iš kiekvieno namo užsimoka ir visi skāltami nariais. Tad skaitant vienuoliū Kunigū Vienybei atstovaujū; 550 kunigams. Niekad nebuvo tokio augšto nuofimčio Kunigū Vienybėjė. Kredits dabartinei valdybai: pirm. kun. J. Čepukaičiū, sekr. kun. Dr. M. Ražaičiū ir izd. kun. Dr. T. Narbutū. Kunigū Vienybės seimas vyks šiais metais New Yorke, Hotel New Yorker, spalio 11 d.

VYRŲ DRAUGIJA—SV. VARDO DRAUGIJA

Mūsų parapijose šv. Vardo draugija yra plačiausiai žinoma. Tai katalikiškos akcijos šėimos svarbiausias narys. Kairur šios draugijos nėra. Supažindinti skaitytujus su šv. Vardo draugijos istorija ir įstatais pradėsiū straipsniū serijā šime skyriujė. Jei šiais straipsniais padėsiu kunigams ir pasauliečiams geriau pažinti draugijā, ją įteigti ar stiprinti, būsiu pasitarnavęs katalikū akcijai. Be šiū straipsniū Katalikų Kongreso metu talpinais ir naujos Katalikų Federacijos konstitujijos projektā. Dalyvaukime Katalikų Kongrese, Bostone, 8. m. spalio 12-14 dienomis.

WASHINGTON. — Rugėjo 22-raj gauta žinia, kad sąmokslininkai pašovė Nikaragua prezidentā Anastasio Somoza. Jį pašovė net keturiom kulkom. Sąmokslininkai gėlbėjimu rūpinasi amerikiečiai daktarai. Somozū ir valčių. Nuostoliai dideli.

NEW ORLEANS. — Rugėjo 3-iją Flossy uraganas Meksikoj įlankoj sužalojo daug mažū lietuviū ir valčių. Nuostoliai dideli.

LRKSA VYKDAMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Pabaiga)

Sekė diskusijos dėl sugestijų padarytų naujų narių vajaus reikalu...

Sesijon atvyko advokatas Ed. Lopatto. Sekretorius Kvetkas paaiškino adv. Lopatto užkviatimo tikslą...

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad padarytas kontraktas su Lord Baltimore viešbučiu...

Prezidentas Šimutis teirėjasi ar padaryti pasirošimai kas link seimo iškilimų...

Sekretorius raportavo, kad baltimoriečių seiminius komitetas nusprendęs turėti seiminį bankietą...

Prezidentas Šimutis atkreipė dėmesį į Katalikų Federacijos kongresą...

Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad šiais metais buvo reikalinga įvairiais reikalais konferuoti su adv. Ed. Lopatto...

Sekretorius raportavo apie vieną ligos beneficijų reikalavimą...

MIRUSIŲ ATMINCIAI

Sekretorius raportavo mirimą Susivienijimo legalinio patarėjo adv. Jono S. Lopatto...

Sekretorius Kvetkas su pasididžiavimu perskaitė telegramą, gautą nuo Mr. ir Mrs. Prano S. Rakausko...

Sekretorius perskaitė kelis laiškus gautus iš įvairių organizacijų...

Jis taipgi raportavęs, kad parašęs laišką į Washingtoną ramigant priimti senatoriaus Everett M. Dirksen'o rezoliuciją...

Prezidentas Šimutis pagyrė sekretorių už jo nesiliaujančią interesus Amerikos politika ir komplementavo už jo veiklą...

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą. Prezidentas susirinkimą uždarė 6 P. M.

VINCAS T. KVETKAS, sekretorius

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUKIĄ MALDAKNYGĘ

"RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Susiaisi kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatnė Amerikoje išleista maldaknygė...

MALDU VAINIKELIS (originali kaina 70 centų) .50 MALDU RINKINELIS, juodaie aparatai .40

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

REMARKS OF G. P. LIPSCOMB

THIRD CALIFORNIA LITHUANIAN DAY SEPTEMBER 9, 1956

It is a privilege and an honor to be invited here today to speak to you, on this your Third California Lithuanian Day.

I can't think of two more worthy reasons for which American-Lithuanians could gather than this observance of California Lithuanian Day...

To me, it seems that gatherings such as this could be and should be held for the same purposes throughout our Nation.

I know that all friends of freedom for the captive peoples were greatly encouraged by President Eisenhower's Christmas message...

After receiving your invitation to speak here today, I reviewed in my mind the history and background that I knew of Lithuania...

However, I must admit that after my review of my knowledge of Lithuania, I came to the conclusion I should and must become more familiar with this historic Nation...

There is no need for me to reiterate to you the history and struggle which Lithuania has had for the past 2000 years against the forces of evil...

It is this background, I am sure, which has led the Lithuanian people who have come to live in America to make such outstanding contribution to the settlement and development of America and to our cultural heritage.

Today, most Lithuanian-Americans have assimilated themselves quite completely into the American picture. You have provided leaders in the arts, education, in business, sports and many other fields.

As an elected official and having the privilege of serving as a member of the United States Congress, I am aware and pleased to observe that you are also taking an active part in the political life and activities of your communities.

Nation, will find a great satisfaction, as I am sure many of your friends have, and will find that it pays dividends not only to you and your family, but to all people...

Join political groups, take part in their activities, study the issues and know the background, and by all means, know the candidates and what they stand for.

The common bonds between the people in subjugated East Europe and ourselves will never be overlooked or underestimated...

The common bonds between the people in subjugated East Europe and ourselves will never be overlooked or underestimated as long as such organizations and groups as these of Lithuanian-American exist...

INADEQUATE COMMUNICATION SETUP HANDICAPS CHURCH IN JAPAN

MARYKNOLL, New York.—The Catholic Church in Japan is being defeated in Japan by mass communications, declares a veteran Maryknoll Missioner arriving here on a brief furlough...

Father James P. Hyatt, Maryknoll from Seattle, Washington, reports that the Catholic Church and her teachings are excluded from public thought because of a failure to penetrate the mass communications media.

The public opinion of Japan is daily being turned further and further away from the spiritual, moral and religious toward carnal and temporal satisfaction by the pagan and atheistic literature and through other media such as radio, television and the movies...

The moral breakdown is further aggravated by the government program on abortion. Whereas before the war, the people were encouraged to raise large families, now abortion is legal and encouraged to the point where it is almost mandatory in large families...

"Thought in Japan, one of the most literate countries in the world," concludes the Maryknoll, "is controlled by the press, radio, television and movies and it is preposterous for the Church to try and convert the country without making widespread use of these means of communications."

While the moral disintegration of Japan presents a problem to conversion, it also presents a great opportunity, Father Hyatt points out. The large percentage of the Japanese, particularly the parents, regret the sad moral state of their country and are seeking a means of improving it.

The Church can become the moral leader of the country if she is able to reach this fraction

MUZIKOS KORINIAI

"Garso" administracijoje galima gauti išsamesnes muzikos leidinius: Išleistas Wyoming "Kauno Lietuvių Choro "Dainos" Dainynėlis;

WESPERS (Missa) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. Compiled and arranged by John J. Sawitana. Šis Missa'ral išleisti šventųjų 1956 metų atminčiai. Kaina 60 centų.

"KARVELAI", mīras chorai; parašė Česlovas Samuškis. Kaina 20 centų.

"MANO KARUKAS", 8 Haudies dainų mīras chorai prirėdė Jonas J. Šaulėnas. Kaina 30 centų.

"PIRMYN Į KOVĄ", mīras chorai parašė A. Alekša. Kaina 20 centų.

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

AFRICAN CHURCH MUSIC A NATURAL FOR PEOPLE

SHINYANGA, East Africa.—Maryknoll Missioners are encouraging new Christians here to adapt their natural talent for music into Church music.

(1) They insist upon and fight for their GOD-given right to a place in a free world.

(2) They preserve their religious principles against Communist atheism.

To the enslaved peoples behind the iron curtain, Americans say, "Do not lose hope—we have not forgotten you, nor will we ever forget you."

The common bonds between the people in subjugated East Europe and ourselves will never be overlooked or underestimated...

Oppression will surely be lifted, for nowhere has liberty been permanently extinguished from the earth.

THE MASSACHUSETTS INSTITUTE OF TECHNOLOGY

On October 2, 1865, the Massachusetts Institute of Technology was first opened. Although chartered in 1861, the Institute did not begin to function until after the close of the Civil War.

The moral breakdown is further aggravated by the government program on abortion. Whereas before the war, the people were encouraged to raise large families, now abortion is legal and encouraged to the point where it is almost mandatory in large families.

CLOUD-CAPPED MISSION

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivakapo Juzazapo Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturi evangelijų knygas; Apasliū Darbų aprašymą; laiškus Apasliū, Povelio, Šv. Jokūbo, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilijū ateinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašikimą, surašytą apasliū Šv. Jono. Naujame Testamente yra surašytas Viešpaties Jėzaus darbai ir stebėjimai. Stipriais auksai aparais: \$3.00; popieriniai šaltiniai—\$2.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Šaltiniai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais aparais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

DŪN KAMNIAUS MAJASIS PASAULIS. II-jis dalis. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvių kun. A. Sabaliauskas. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "Išvertas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, paštantiesiems geriau, negu kiti, komunistams tikslus ir dvasiā, bus dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$2.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramona. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

THE EVENING SONG (Vakarinis Daina). A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas P. Helajus. Kaina \$3.00.

Kaip TAPTI AMERIKOS PILIECIU? Tai yra labai naudingas knygtis, kuri daug pasako, kurio ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antrosios popierius. Joje yra trumpai apsuostai klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtis maso formato. Gali moterija ja įsidėti į rikiulį (pocketbook). Didelis raidis, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgis Baltušėlis elėzaičiai. Spaudai parengė J. Alešis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

VAI LĖKITE DAINGOS—Gražiausią Lietuvos Dainų Rinkinį. Parašė kun. J. Debraša. Popierizty rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Teipa 288 gražiausias populiariausias Lietuvos dainos. Kaina \$1.00.

AUDROSE—Baubėlis elėzaičiai \$1.50 JOBO DRAMA, prof. Ant. Macosinis 2.00 SVENTIEJI AKMENYS (elėzaičiai), Fausto Kirlo 2.00 DIDYSIS INKIVIZTORIUS, prof. Ant. Macosinis 2.00 MISIOS, Jeronimo Kečinsko 1.50 LAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaišio 2.00 100 LAUDIES DAINU, K. V. Banaišio 7.00 Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sekmadienę, rugsėjo 23-čią, Pittstono Lietuvos Piliiečių klubo svetainėje, Pittstone. Apkritis pirmininkas Adolfas Norvaiša susirinkimą atidaro 2:45 P. M.

IS SENDRAUGIU VYCIU SUS-MO

CLEVELAND, Ohio.—Rugsejo 11 d., Lietuvos svietainė, buvo gražus ir atmintinas Clevelando sendraugiu-vyciu susirinkimas, kuriam pirmininkavo M. Trainauskaitė, o nutarimus skaitė ir užrašinėjo V. Zitkutė.

Mirusiems

A. A. AMBRAZIEJUS ZINKVICIUS (Zinko), gvy. 17 Stark St., Pittston, mirė rugsėjo 19-tą Pittston ligoninėje. Palaidotas šeštadienį, rugsėjo 22-ą, iš Sv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse.

Smooth Taste Clear Thru! Ask for Premium-Quality STEGMAIER GOLD MEDAL BEER ALE & PORTER. Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 at 9:30 p. m.—WGBI-TV, Channel 22.

VEDYBINĖ NEVIERŲ SUKAKTIS SO. BOSTON, Mass.—Albinas ir Ona Nevierai šiais metais rugpjūčio 30 d. minėjo vedybinę 25 metų sukaktį. Ta proga, juo dukrelės ir sūnus surengė jiems ir jų draugams gražią puotą rugsėjo 2 dieną.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIU AR PERTAISYMIU NAMU Superior Savings & Loan Association

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ "Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliskai - lietuvišką ir lietuviškai - angliską Marlborough's išleistą žodyną.